DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 29Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

NOME Cargo CPF matricula

Carlos Arthenio
Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Edimilson Silva
Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1

Jézio Nunes de
Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

Maria da
Paixão Gusmão
Pantoja dos
Santos

ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio
Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2891/2015-DAF/CGP,07.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/435209.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Capanema para o municipio de Belém no
período de 14/10 à 07/11/2015, a fi m de participar do estágio
de motociclista operacional, destinado a habilitar os agentes de
fi scalização de trânsito desta Autarquia.

NOME Cargo CPF matricula

Denis
Pinheiro
Vales

Ag,fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1

Leandro
Oliveira
Souza

Ag,fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

Raphael
Rocha
Mesquita

Ag,fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 885912

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de Lixeiras tipo contêiner 1000L com rodas
e Lixeiras tipo contêiner 240L com tampa, para atender as
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará,
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital.
Data da Abertura: 27/10/2015
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 13 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 886179

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 41/2015
Objeto: Aquisição de materiais de uso específi co, visando o
atendimento das necessidades de manuseio adequado do acervo
que compõe o Arquivo Público do Pará.
Entrega do edital: 14/10/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 27/10/2015
Hora da abertura: 12h00.
Orçamento: Projeto Atividade: 4206 - 0101000000 - 339030;
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185492; Funcional
Programática: 13.392.1366-4206..
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 885758

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 498 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/440520 de
07/10/2015
RESOLVE:
I - CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora
SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, Matrícula N.º 57234170/1,
ocupante do Cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS,
A GOZAR os 30 (trinta) primeiros dias no período de 19/10 a
17/11/2015, referente ao Triênio 26/11/2010 a 25/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 885911

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

        PORTARIA Nº 500 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o
Processo 2015/107965 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS, matrícula
Nº 57217135, cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA,
para a função de Fiscal do Contrato n° 139/2015, com a empresa
HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, que
tem como objeto a aquisição de material permanente, incluindo
equipamentos eletrônicos.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o
servidor, RAIMUNDO DO SOCORRO DE M. ALMEIDA, matrícula
nº 5903311/1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 886211

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 489 de 07 de outubro de 2015, DOE Nº
32.988 de 08/10/2015 que designa os membros da comissão de
seleção do Prêmio Literário Dalcídio Juradir 2015,
Onde se lê: VASCO ELÍDIO VIANA CAVALCANTE
LEIA-SE: VASCO DA COSTA CAVALCANTE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 886156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/443047, de 08 de outubro
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id.
Funcional nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO
EM GESTAO CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA,
Id. Funcional nº 32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR
REFERENCIA XX; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO
CULTURAL; NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Id. Funcional
nº 51855866/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO
CULTURAL; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº
5760674/2, ocupante do cargo de MOTORISTA;  a viajarem ao
Município de Castanhal/PA, no período de 19 a 24/10/2015, a fi m
de participar do evento “Bloco de Ofi cinas” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 885951

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO DE Nº 065/2015
Publicado no DOE nº 32987, do dia 07 de outubro de 2015.
Onde se Lê: VALOR:  R$ 40.000,00
Leia-se: VALOR:  R$ 62.400,00
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 886159

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 28.09.2015
JUSTIFICATIVA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA
PRORROGADO POR MAIS 12(DOZE) MESES, A PARTIR DE
29.09.2015 E COM TÉRMINO EM 28.09.2016 E OBJETIVANDO
A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
DO CONTRATO ORIGINAL, PASSA-SE O VALOR GLOBAL DE R$
400,00 PARA R$ 500,00, ALTERANDO-SE O VALOR UNITÁRIO DE
R$ 40,00 PARA 50,00, AUMENTANDO EM 25%.
CONTRATO:077
EXERCÍCIO: 2014
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133611349
NATUREZA DA DESPESA:339030
AÇÃO/ATIVIDADE: 4399
FONTE DE RECURSO:  0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: M DE O LANDIM COMÉRCIO-ME
ENDEREÇO: RUA DOIS DE DEZEMBRO, Nº 1078,
PONTA GROSSA, ICOARACI, CEP: 66812-450, BELÉM-
PA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 886090